
pag. 1 di 7 

 

 
 

 
Determina n. 22 - Autorizzazione liquidazione acconto incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii. 

POA FSC 2014-2020 Sotto Piano - “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” - Accordo di 
programma per la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato di cui alla 
procedura di infrazione n. 2014/2059. 
Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 - “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2021 e ss.mm.ii. del 22/03/2021 

 

PREMESSO CHE: 

a) in data 29 giugno 2020 l’Ente Idrico Campano ha proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo 
di Programma per la realizzazione degli interventi di miglioramento del Servizio Idrico 
Integrato di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059 con il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per la sicurezza del Suolo e 
dell’Acqua (MATTM-DGSuA), il Commissario unico per la depurazione e la Regione 
Campania per il superamento delle infrazioni in numerosi agglomerati campani; 

b) con tale Accordo di Programma l’Ente Idrico Campano è stato individuato quale 
Amministrazione beneficiaria delle risorse stanziate, a valere sul PO Ambiente FSC 2014-
2020, per l’attuazione di n. 49 interventi in agglomerati campani risultati in infrazione; 

c) con Deliberazione del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano n. 13 del 22 luglio 2020 
si procedeva alla ratifica dell’Accordo di Programma, all’approvazione dello schema di 
convenzione da sottoscrivere con i Soggetti Attuatori ed alla indicazione delle linee per 
individuarli; 

d) con Decreto n. 66 del 04 agosto 2020 della Direzione Generale per la Sicurezza del Suolo e 
dell’Acqua - DGSuA del Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare è 
stato approvato il suindicato Accordo di Programma; 

e) tra i progetti finanziati nell’ambito dell’Accordo di Programma è stato inserito il progetto 
definitivo “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto 
di depurazione” - CUP B79E18000000008” - Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 da realizzare 
nell’agglomerato di Casal Velino il cui importo assegnato pari ad € 1.503.329,57 è stato 
imputato al 100% a fondi FSC 2014-2020 di competenza del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica; 

f) con Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano 
avente ad oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” la Società 
Consac Gestioni Idriche S.p.a. è stata individuata Soggetto Attuatore dell’intervento in 
oggetto; 

g) in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il 
Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto 
Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento in epigrafe, al fine di disciplinare la 
realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020; 

h) con Delibera n. 103 del 17 settembre 2021, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha 
approvato il Progetto Definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Casal Velino 



pag. 2 di 7 

 

ed integrato dal professionista in supporto tecnico alla progettazione, nonché dal geologo e 
dall’archeologo, nominati dalla scrivente RUP e, contestualmente, ha approvato il Quadro 
Economico dell’intervento per un importo complessivo di € 1.503.329,57, così come 
individuato nell’Accordo di Programma di cui all’FSC 2014-2020; 

i) con Delibera n. 117 del 23 settembre 2022, il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., ha 
aggiudicato l’appalto congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle 
opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento 
impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 
8528859 in favore dell’Operatore Economico CAVIN GROUP SRL C.F. e P. IVA: 
05756870654 con sede legale in Casal Velino (SA) alla via Verduzio n. 63 CAP 84040, per 
un importo, al netto del ribasso di gara del 10.171% pari a € 1.062.271,80 oltre IVA; 

j) in data 24 novembre 2022 è stato stipulato il contratto relativamente all’appalto di cui al punto 
precedente tra Consac Gestioni Idriche S.p.a. e l’Operatore Economico CAVIN GROUP 
SRL C.F. e P. IVA: 05756870654, e lo stesso, in data 23 dicembre 2022, è stato registrato; 

k) il Quadro Economico post gara è stato approvato dal RUP con Determina n. 17 prot. n. 1042 
del 03 marzo 2023 e dal C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. con Delibera n. 26 del 24 
marzo 2023, come di seguito riportato: 



pag. 3 di 7 

 

 
 
VISTI: 

a) la Determina della scrivente RUP n. 13 del 14 ottobre 2022 prot. n. 27685 di proposta di 
costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori e Supporto al RUP per l’appalto relativo 
all’affidamento congiunto avente ad oggetto l’elaborazione della progettazione esecutiva e la 
realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal 



pag. 4 di 7 

 

Velino e adeguamento impianto di depurazione”. - CUP B79E18000000008 - CIG: 
9191798FA7”;  

b) la Determina del Direttore Generale prot. n. 27694 del 17 ottobre 2022 di presa d’atto ed 
autorizzazione dell’Ufficio di Direzione Lavori e Supporto al RUP, nonché dell’attribuzione 
degli incentivi ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. sia relativamente ai dipendenti della 
Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. individuati che all’ammontare dell’incentivo previsto; 

CONSIDERATO CHE il compenso da corrispondere ai dipendenti aziendali per le prestazioni rese 
rientra nella voce b.6.10 “Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016” del Quadro Economico e risulta così 
suddiviso: 

Fondo incentivante da Quadro Economico € 22.688,57 

Fondo per beni, ecc. (20% di € 22.688,57) € 4.537,71 

Fondo netto per la ripartizione € 18.150,86 

DATO ATTO CHE: 

a) in data 21 aprile 2023 l’Ente Idrico Campano ha ammesso in via definitiva il finanziamento a 
favore del Soggetto Attuatore Consac Gestioni Idriche S.p.A. per la realizzazione 
dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento 
impianto di depurazione” - CUP B79E18000000008” - CIG 9191798FA7 Progetto n. 5- 
DGSTA_22_0339 da realizzare nell’agglomerato di Casal Velino; 

b) l’Ente Idrico Campano ha deliberato la liquidazione a favore di Consac Gestioni Idriche S.p.A. 
dell’anticipazione di € 150.332,96 pari al 10% dell’importo ammesso a finanziamento, erogato 
dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in data 17 aprile 2023, tramite il 
Ministero Economia e Finanze IGRU; 

c) sul conto corrente dedicato IBAN: IT 25 N 08154 76530 000000032845 Banca 2021 sono 
presenti le somme per la liquidazione degli incentivi ai dipendenti aziendali indicati nel 
precedente prospetto; 

RITENUTO di poter disporre i seguenti pagamenti di: 

- € 1.161,65 (a titolo di acconto del 50%) in favore della dott.ssa Maria Rosaria Pirfo nella sua 
qualità di Responsabile dell’Ufficio Gare ed Appalti per lo svolgimento delle seguenti attività: 

 predisposizione e controllo della procedura di gara; 
 Presidente e segretario verbalizzante del seggio di gara incaricato di procedere 

all’apertura delle domande di manifestazione di interesse per l’individuazione di 
Operatori Economici da invitare ad una procedura negoziata ai fini dell’affidamento 
congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere 
dell’intervento de quo (cfr. Determina del RUP n. 6 prot. n. 9857 del 16 maggio 2022); 

 Presidente e segretario verbalizzante del seggio di gara incaricato di procedere alle 
preliminari attività di valutazione e ammissione dei concorrenti relative alla sola fase 
amministrativa della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 
come integrato dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120 e successivo D.L. 77/2021 (cfr. 
Determina del RUP n. 9 prot. n. 19831 del 31 agosto 2022); 

 Presidente e segretario verbalizzante del seggio di gara incaricato di procedere alla 
disamina delle istanze di manifestazione di interesse per la nomina dei commissari di 
gara per la procedura negoziata per l’affidamento congiunto relativo all’intervento de 
quo ed al sorteggio, mediante piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it, di tre nominativi (cfr. Determina del RUP n. 10 
prot. n. 19844 del 31 agosto 2022); 



pag. 5 di 7 

 

- € 1.234,26 (a titolo di saldo) in favore dell’ing. Felice Lucia per lo svolgimento delle seguenti 
attività: 

 Componente del seggio di gara incaricato di procedere all’apertura delle domande di 
manifestazione di interesse per l’individuazione di Operatori Economici da invitare 
ad una procedura negoziata ai fini dell’affidamento congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere dell’intervento de quo (cfr. 
Determina del RUP n. 6 prot. n. 9857 del 16 maggio 2022); 

 Componente del seggio di gara incaricato di procedere alla disamina delle istanze di 
manifestazione di interesse per la nomina dei commissari di gara per la procedura 
negoziata per l’affidamento congiunto relativo all’intervento de quo ed al sorteggio, 
mediante piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it, di tre nominativi 
(cfr. Determina del RUP n. 10 prot. n. 19844 del 31 agosto 2022); 

- € 90,75 (a titolo di acconto del 50%) in favore dell’avv. Domenico Pinto per lo svolgimento 
dell’attività di verifica dei requisiti degli Operatori Economici affidatari di lavori e servizi 
dell’intervento de quo, inclusi i servizi di ingegneria; 

- € 635,28 (a titolo di saldo) in favore del geom. Nicolo Luongo per lo svolgimento delle 
seguenti attività: 

 Componente del seggio di gara incaricato di procedere alle preliminari attività di 
valutazione e ammissione dei concorrenti relative alla sola fase amministrativa della 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 come integrato dalla 
Legge 11 Settembre 2020, n. 120 e successivo D.L. 77/2021 (cfr. Determina del RUP 
n. 9 prot. n. 19831 del 31 agosto 2022); 

 Componente del seggio di gara incaricato di procedere alla disamina delle istanze di 
manifestazione di interesse per la nomina dei commissari di gara per la procedura 
negoziata per l’affidamento congiunto relativo all’intervento de quo ed al sorteggio, 
mediante piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it, di tre nominativi 
(cfr. Determina del RUP n. 10 prot. n. 19844 del 31 agosto 2022); 

- € 190,58 (a titolo di acconto del 30%) in favore del rag. Attilio Lista per la stipula dei contratti 
mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
trasmessi mediante la piattaforma telematica aziendale (cfr. lettere di affidamento prot. n. 
19857 del 01/09/2022 ai componenti della Commissione Giudicatrice, prot. n. 28875 del 
03/11/2022 al Direttore dei Lavori, prot. n. 28879 del 03/11/2022 al Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione, prot. n. 30689 del 05/12/2022 all’Ispettore di cantiere, prot. 
n. 927 del 16/02/2023 al Direttore Operativo, prot. n. 928 del 16/02/2023 al Collaudatore 
tecnico-amministrativo in corso d’opera e strutturale, prot. n. 930 del 16/02/2023 
all’Archeologo); 

- € 108,91 (a titolo di saldo) in favore della sig.ra Maria Sottolano per l’acquisizione di 
protocolli e trasmissione di documenti a mezzo PEC; 

- € 190,58 (a titolo di acconto del 30%) in favore della dott.ssa Fabiola Rosaria Santi per i 
pagamenti eseguiti in favore del broker assicurativo ai fini della stipula della garanzia 
fidejussoria, dell’archeologa che ha redatto la VIArch, del supporto tecnico al RUP, dei 
componenti della Commissione Giudicatrice); 

- € 190,58 (a titolo di acconto del 30%) in favore del rag. Antonio Sapio per le verifiche della 
regolarità contributiva dei professionisti incaricati e per i pagamenti in favore dei dipendenti 
aziendali; 

- € 163,36 (a titolo di acconto del 50%) in favore dell’ing. Cristian Romaniello per 
l’organizzazione e la gestione delle sedute di gara da remoto su piattaforme digitali; 

- € 1.996,59 (a titolo di saldo) in favore dell’ing. Maurizio Lamattina per la verifica, ai sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, del Progetto Definitivo (cfr. verbale del 
05/11/2021), del Progetto Definitivo rimodulato (cfr. verbale del 22/07/2022), del Progetto 
Esecutivo (cfr. verbale del 17/04/2023); 

- € 1.905,84 (a titolo di acconto del 30%) in favore della scrivente RUP per l’espletamento delle 
funzioni di RUP relativamente alle fasi di progettazione ed affidamento dell’intervento de quo; 



pag. 6 di 7 

 

come riepilogato nelle tabelle di seguito riportate: 

 

 

VISTI: 

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e coesione (FSC) 2014-2020 programmato 

nell’ambito dell’accordo di programma “Per la realizzazione di interventi di miglioramento 
del Servizio Idrico Integrato di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059” stipulato il 29 
giugno 2020 tra Ministero Ambiente, Regione Campania ed Ente Idrico Campano; 

- la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 
S.p.a.; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di liquidare € 7.868,40 per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. come da ripartizione indicata in narrativa che ivi si intende integralmente 
richiamata; 

3. di imputare la spesa per l’espletamento degli incarichi sull’intervento “Rete fognante nel 
territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” - CUP 
B79E18000000008” - CIG 9191798FA7 Progetto n. 5- DGSTA_22_0339 da realizzare 
nell’agglomerato di Casal Velino, che trova copertura sul conto corrente IBAN: IT 25 N 
08154 76530 000000032845 Banca 2021 a seguito della Determina del Direttore Generale 
dell’Ente Idrico Campano del 21 aprile 2023; 

4. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e 31 del D. Lgs 97/2016, 
alla pubblicazione della presente determina sulla piattaforma telematica 
https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa all’intervento de quo 
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/opere-pubbliche/rete-fognante-nel-
territorio-del-comune-di-casal-velino-e-adeguamento-impianto-di-depurazione-cup-
b79e18000000008.html;  

5. di trasmettere la presente Determina: 
 al Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Felice Parrilli; 
 all’Ufficio Pagamenti di Consac Gestioni Idriche S.p.a. per il punto dispositivo 2; 
 all’ing. Maurizio Lamattina; 



pag. 7 di 7 

 

 alla dott.ssa Maria Rosaria Pirfo; 
 all’ing. Felice Lucia; 
 all’avv. Domenico Pinto; 
 al geom. Nicola Luongo; 
 al rag. Attilio Lista; 
 alla dott.ssa Fabiola Rosaria Santi; 
 al rag. Antonio Sapio; 
 all’ing. Cristian Romaniello; 
 alla sig.ra Maria Sottolano. 

Vallo della Lucania, 31 maggio 2023 

Prot. n. 7676 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to ing. Giovanna Ferro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




